⁹⁸ *Item Symon Gelyan conqueritur super Georgium Kowachicz pro alicuiusmodi porcis et lucru eorundem. Idem respondit superinde, quod idem Symon plus quam quatuor florenos auri in dictis porcis per ipsum dampnum percepisset.* MCV II, 87.

potraživao je dio dobiti od 5 maraka i 40 denara od Jurja Medvarića.⁹⁹ Godine 1459. je Juraj Strosak (Strosaak) optužio Klementa Dička (Dichko, Dyczko) zbog duga od 6 pensa koji je bio njegov dio od trgovačkoga profita kojeg su obojica trebali dijeliti na jednako. Klement se branio da nije postojao dogovor između njega i Jurja o trgovačkom udruživanju, pa stoga nije bio dužan dijeliti s njime dobit. Gradski sud zahtijevao je od Klementa Dička da mu podnese uvjerljivije dokaze da između njega i tužitelja Jurja Strosaka nije bilo trgovačkoga udruživanja, a u protivnom će morati dati tužitelju novac kako on zahtijeva u svojoj optužnici.¹⁰⁰ Sljedeće godine varaždinski sud rješavao je spor udruženih trgovaca iz Varaždina koji su surađivali s nekim strancima. Neki Ciprin (Zyprin) iz Borlina (moguće Borl u Sloveniji koji se nalazi na samoj granici s Hrvatskom na glavnoj cesti prema Ptuj) bio je u trgovačkom udruženju s uglednim Varaždincima Emerikom Gomboltovićem i Andrijom Tunsarićem. Potonji su bili opet udruženi s drugom dvojicom, jedan je bio Gal Fratrić iz Sv. Mihajla pod tvrđavom zvanom *Kempnek* [Veliki Kalnik (od mađ. Kemlek)], a drugi plemić Klement *de Chunowcz* (možda Čukovec). Pred gradskim sudom dokazano je sudioništvo Ciprina, Emerika i Andrije u trgovini, pa je određeno da dijele profit i štetu.¹⁰¹ Nadalje, godine 1467. Stjepan Horvat je optužio kramara Pancira i nekog Antonija zbog nepodijeljene dobiti od prodaje riba.¹⁰² Ovo su samo neki od mnogih

⁹⁹ *Andreas Pulkow conqueritur super Georgium Meduaricz pro lucro et precio quinque marcis denariorum et denario XL. Idem respondit, quod nichil sibi tenetur. Item Georgius prenotatus ad fidem recipere debet coram iudice, quod nullum lucrum optinuit. Facte (!) in ipso, benequidem, alioquin sibi porcionem extradare debet et soluere socys suis prenotatis.* MCV II, 87-88.

¹⁰⁰ *Item Georgius Strosaak proponit per modum querimonie super Clementem Dyczko pro debito sex pensis denariorum lucri et superinde proponit, quod ipse eundem supplicavit. Item Clemens respondit in eo, quod nullus socius suus esset in mercancys inter ipsos currentibus et habitis et nullum lucrum sibi dare tenetur. Item idem Clemens Dyczko, si coram iudice super fidem recipere debet, ita tamen, quod ipse socius suus in mercancys premissis non fuit, si non, alioquin porcionem sibi dare sicuti met ipso.* MCV II, 111.